ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          1

ATA DA XVI CONVENÇÃO DO DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015,
REALIZADA DE 21 A 23 DE MAIO DE 2015, EM PORTO ALEGRE/RS.

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO PLENÁRIA DA XVI CONVENÇÃO DO DM-LD

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e quinze, tendo como local as

dependências do Centro de Eventos São José do Hotel Plaza São Rafael, Av. Alberto

Bins, 514, Centro, na Cidade de Porto Alegre/RS, às oito horas e trinta minutos teve

início a Primeira Sessão Plenária da XVI Convenção do Distrito Múltiplo LD, AL

2014/2015. O PCC Helso Oliveira compôs a Mesa Diretora que ficou assim constituída:

CC Cláudio Rogério Mendes, Presidente do CG DM-LD AL 14/15; Diretor Internacional AL

1998/2000, PID José Maria Gorgulho, Orador Oficial da XVI Convenção do DM-LD; Diretor

Internacional AL 2010/2012, PID Edisson Karnopp; Diretora Internacional AL 2008/2010,

PID Rosane Teresinha Jahnke; Governador Anfitrião do Distrito LD-3, DG Rosano Nunes;

Patrono desta Convenção, PDG Hélio Faraco de Azevedo; CL Leo Marcelo Sander

(Tucano), Presidente do Distrito Múltiplo LEO LD; IPCC Olímpio Moritz, Presidente do

Comitê de Honra do Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo LD; 1º Vice-

Presidente do Conselho de Governadores, VCC João Péricles Goulart; 2º Vice-

Presidente do Conselho de Governadores, VCC Ari Galera; PCC Helso Weber de

Oliveira, Diretor Geral desta Convenção; PDG Domingos Alves de Lima Neto, Presidente

da AGDL; Secretário do Conselho de Governadores do DM-LD, PDG Valtair do Amaral

Madalena e o Tesoureiro do CG DM-LD, CL Cilo Hummes. Ainda nos dispositivos

especiais foram chamados os Ex-Presidentes do Conselho Nacional de Governadores e

Ex-Presidentes do Conselho de Governadores do DM-LD, os cônjuges dos integrantes da

Mesa Principal e os demais Governadores do DM-LD – AL 15/16, por ordem de Distrito:

Distrito LD-1, DG Mônica Bessa/CL Itamar; Distrito LD-2, DG Gilberto Moacir da Silva/CaL

Ligia; Distrito LD-4, DG Leonesildo Bertê; Distrito LD-5, DG Élvio José Matos/CaL Inês;

Distrito LD-6: DG Evilásio Bertoldo Conradi/CaL Bernadete; Distrito LD-7: DG Paulo

Roberto Maffessoni/CaL Magaly; Distrito LD-8: DG Fátima Simionato dos Santos; Distrito

LD-9, DG Alberto Gonçalves de Souza; os Governadores Eleitos DM-LD AL 15/16: Distrito

LD-1: DGE Neiva Genari Scalco/CL Raul; Distrito LD-2: DGE Carlos Enor Lindemann/CaL

Marlete; Distrito LD-3: DGE Leovegildo Filho Costa e Silva/CaL Eluza; Distrito LD-4: DGE

Eusébio de Vargas Neto/CaL Tânia Maria; Distrito LD-5: DGE Danilo Pacheco

Escaramusa/CaL Maria Izabel; Distrito LD-6: DGE Ademir Paulino Ferrarini/CaL Maria

Alice; Distrito LD-7: DGE Maria Leonora Ribeiro Martins; Distrito LD-8: DGE Roberto

Farias (Dunga); Distrito LD-9: DGE Mário José  Antônio Salvador/CaL Maria Iria.

Primeiros Vice-Governadores Eleitos do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: VDGE Marco

Túlio Vargas/CaL Alessandra; Distrito LD-2: VDGE Evaldo Gomes Rodrigues/DM Nara

Terezinha; Distrito LD-3: VDGE Marilene Tomkoski de Oliveira/PCC Helso; Distrito LD-4:

VDGE Sérgio Luiz Dal Piva/DM Gema; Distrito LD-5: VDGE Luciana Maria de Abreu

Bernardino/CL Célio José; Distrito LD-6: PCC Jorge Carlos Lehmann/CaL Sônia; Distrito

LD-7: VDGE Maria de Lourdes Schardong Gobbi/VCC Luiz Roberto; Distrito LD-8: VDGE

Irma Gross Casagrande/CL Wilson; Distrito LD-9:, VDGE Luiz Ângelo Cirimbelli/CaL Maria

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          2

Salete; Segundos Vice-Governadores Eleitos do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: VDGE

Waldir Wessler/CaL Albertina; Distrito LD-2: VDGE Jardel da Motta Pacheco/CaL

Fernanda; Distrito LD-3: VDGE Paulo José Almeida/CaL Ana Beatriz; Distrito LD-4: VDGE

Domingos Plínio Klein/CaL Marli; Distrito LD-5: VDGE Paulo Roberto Maurici/CaL Ligia;

Distrito LD-6: VDGE Wolney Cesar Rubin/CaL Ivana; Distrito LD-7: VDGE Renato Carlos

de Souza/CaL Jozeli; Distrito LD-8: VDGE Etelvino Luiz Festa/Dm Helenir; Distrito LD-9:

VDGE Donato Moro/CaL Ivone. Secretários Distritais do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1:

CaL Lis Gabardo Waluszko/CL Altevir; Distrito LD-2: CaL Beatriz Rodrigues Bento

Pereira/CL Romar; Distrito LD-3: CL Cláudio Mattana/Dm Virginia; Distrito LD-4: CL

Dilson Gastaldo Guerra/CaL Elisângela; Distrito LD-5: CL Jorge Roberto de Almeida/Dm

Ana Maria; Distrito LD-6: CaL Marli Maria Brondani Moreira; Distrito LD-7: CaL Sílvia

Helena Arízio; Distrito LD-8: CaL Marilda Farias/CL Oscar; Distrito LD-9: CL Elias

Rinaldi/CaL Renata. Tesoureiros Distritais do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: CL Eugênio

João Pissaia/CaL Maria Doroti; Distrito LD-2: CL Celso Becker/Dm Jandira; Distrito LD-3:

CL Valmor José Salami/CaL Alzira; Distrito LD-4: CL Volnei Antônio Damian Gavioli/CaL

Ivonete; Distrito LD-5: IPDG Élvio José Martos/CaL Ines; Distrito LD-6: CL Nivaldo Xavier

Marques/CaL Edina; Distrito LD-7: CL Olímpio Carniel/CaL Rita; Distrito LD-8: CaL Sônia

Aparecida Scharnoski; Distrito LD-9: CL Wallace Croceta/CaL Maria Helena. Composta a

Mesa, o Presidente do CG DM-LD, CC Cláudio Rogério Mendes procedeu a Abertura da

Primeira Sessão Plenária da XVI Convenção do Distrito Múltiplo LD e convidou o DG

Rosano Nunes, Governador do Distrito LD-3 para proferir a Invocação a Deus  após foi

cantado o estribilho e a primeira estrofe do Hino à Bandeira. A seguir, o Presidente

Cláudio Mendes, convidou o PCC Helso Weber de Oliveira para exercer as funções de

Mestre de Cerimônias e receber o colar que o identificou na função, o qual agradeceu a

indicação e de imediato passou a palavra ao Secretário do CG DM-LD, PDG Valtair do

Amaral Madalena que informou não haver, no momento, nenhuma matéria a ser votada e

que o credenciamento dos Delegados estava sendo realizado desde o inicio da manhã.

Na sequência, a palavra foi dada ao DG Rosano Nunes, Governador do Distrito LD-3,

anfitrião da Convenção que deu as boas vindas aos Convencionais e desejou uma

excelente Convenção a todos. Após, o PDG Vilmar Capanema usou a palavra para

prestar uma Homenagem Póstuma aos Ex-Companheiros(as) e Domadoras do DM-LD

falecidos no Ano Leonístico 2014/2015 fazendo uma breve apresentação de cada um,

por Distrito. Na sequencia, foi feita a apresentação individual dos Governadores Eleitos.

Primeiros e Segundos Vice-Governadores Eleitos, Secretários e Tesoureiros Distritais

nomeados nos 9 Distritos do DM-LD, já nominados por ocasião da formação da Mesa

Principal. Após, a DG Fátima Santos, Governadora do Distrito LD-8 fez a apresentação

curricular do Orador Oficial da XVI Convenção, PID José Maria Ribeiro Gorgulho, do

Distrito 115 Norte, de Agueda, Portugal. O PID Gorgulho inicialmente cumprimentou a

todos, agradeceu ao Presidente do CG pelo convite para estar em Porto Alegre na

qualidade de Orador Oficial da XVI Convenção do DM-LD. Disse que todos nós

deveremos estar prontos para cada vez mais realizar o voluntariado ajudando os

necessitados. Citou os diversos Distritos ao redor do mundo onde ultimamente tem

participado levando uma palavra de otimismo e de motivação nas Convenções e Eventos

aos quais tem sido convidado para participar. Falou aos Governadores Eleitos dizendo

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          3

que eles devem inicialmente começar a trabalhar com os Clubes em dificuldades,

especialmente aqueles com menos de 20 associados.  Disse que o desenvolvimento do

leonismo passa por dois grandes desafios: a criatividade e a mobilização e que,

portanto, devemos estar atentos para inovar e para motivar as demais lideranças a

estarem constantemente em atividade, pois a monotonia acaba matando os sonhos e a

vontade de realizar. Comentou que, pelo que ouviu dos Governadores do DM-LD em seus

relatórios na Reunião do Conselho, queria parabenizá-los por estarem seguindo esta

diretriz. Citou algumas grandes atividades e campanhas que os Leões no mundo todo

realizam, inclusive, o apoio humanitário de nossa Fundação Internacional e que são

sucesso e que, por tudo isto, não poderemos deixar o nosso Movimento se esvaziar e

que precisamos cada vez mais buscar na Comunidade outros associados de qualidade

para se unirem a nós. Despediu-se citando uma frase do escritor italiano Francesco

Alberoni: “para construir a esperança basta um momento livre e um coração generoso”

e disse sentir que estas virtudes estão em cada um de nós. Ao concluir a sua

manifestação o PID Gorgulho fez a entrega de lembranças ao CC Cláudio Rogério

Mendes e PDG Alda Maria e também fez a entrega de mimos ao PID Edisson Karnopp, à

PID Rosane Jahnke, ao Diretor da Convenção, PCC Helso Oliveira. O PID Gorgulho ainda

aproveitou para entregar Certificados de Apreciação do Presidente Internacional Joe

Preston aos seguintes Companheiros(as): PDG Rejane Gasho; PDG Valtair do Amaral

Madalena/CaL Ilse; CL Cilo Hummes/CaL Áurea; DG Evilásio Bertoldo Conradi; CaL

Marelice da Aparecida Corá Kalinoski; CL Adriano Arthur Dienstmann; CaL Jucelma

Beatriz Tejada Nunes; PDG Luiz José Lena; CL Somer Idea e CaL Sandra Regina de

Paula. Após, o Presidente Cláudio Mendes agradeceu mais uma vez ao PID Gorgulho

pela oportunidade de recebê-lo nesta Convenção como Orador Oficial e entregou-lhe um

mimo contendo o Pin de seu Ano Leonístico, o Monumento aos Açorianos, em

agradecimento. Na sequencia, a palavra foi dada ao Secretário do CG DM-LD, PDG

Valtair do Amaral Madalena que informou  a prorrogação, por parte do Presidente do

Conselho,  do horário de credenciamento dos Delegados e aos Presidentes das

Comissões Técnicas que ainda não retiraram os Livros de Atas que se manifestassem.

Após, o PCC Helso Oliveira, Diretor Geral da Convenção prestou algumas informações

sobre algumas das atividades da Convenção, em especial, sobre o Jantar Baile de

Máscaras de Confraternização, aquisição de convites, etc. Após, foi dedicado um tempo

para manifestação dos Convencionais e divulgação de algumas campanhas relevantes,

aos três Ex-Diretores Internacionais presentes e que se colocaram à disposição para

esclarecimento de dúvidas. O DGE Leovegildo Filho manifestou uma preocupação

comum no Lions que está relacionada com o aumento e a conservação de associados e

questionou como devemos agir para solucionar esta grande preocupação. O PID

Edisson Karnopp respondeu citando uma frase do PIP Soliva, que dizia: “os associados

são como diamantes, difíceis de serem garimpados, difíceis de serem polidos, mas são

fáceis de serem perdidos”. Disse que a fidelização de nossos associados deve ser a

tônica constante, onde pesquisas mostram que 52% dos novos associados deixam o

Movimento antes de completarem 3 anos. Disse ainda que a falta de atividades, de

serviços e de campanhas dos Clubes é uma das maiores causas de desmotivação, de

falta de interesse e contrária à expectativa dos novos associados e daí, a principal causa

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          4

das evasões. O PID Karnopp citou como motivação especial as cartas mensais do

Presidente Preston dirigidas a todos nós, pedindo que tenhamos novas atitudes, novas

metas, novas ambições, novas ações e novos desejos com gente melhor preparada para

chegar mais alto no patamar de nossa Associação e com isto parabenizava pela

realização do excelente Seminário que foi realizado nesta semana. Lembrou que a meta

de LCI para 2015 é chegarmos a 1,5 milhão de associados e aos 50% de mulheres

participando do Leonismo e que todos nós teremos que trabalhar muito para isto e que

temos um compromisso com a nossa candidata à Vice-Presidência da Associação e que

o DM-LD deve continuar apoiando e trabalhando para o cumprimento desta meta. Na

sequencia, o CL Ignácio Pellizaro, Presidente da Fundação Leonística do LD-3 comentou

sobre um projeto relacionado à visão que está sendo implantado na Cidade de Canoas,

em parceria com os 3 Lions Clubes da Cidade, a Prefeitura Municipal e o Hospital Nossa

Senhora das Graças onde serão atendidos cerca de 30 mil alunos com consultas e

óculos grátis utilizando a Unidade Móvel de Saúde Oftalmológica – UMOs; colocou-se à

disposição dos demais Distritos e citou uma parceria recente com o LD-2. Após, o CL

Robertinho Luiz Meneghetti questionou sobre o tema Protocolo, onde este quesito não

está mais sendo seguido como preceitua o Lions e alerta que o ingresso de mulheres

deve ser de pessoas fora do Leonismo, pois, simplesmente transformar as Domadoras

em Companheiras, não irá aumentar a nossa força de trabalho e o próprio Movimento. O

PID Karnopp manifestou sua concordância dizendo que se trata de uma constatação

real, lembrou que fundou 6 Clubes femininos quando foi Governador de Distrito e que a

Área 3 foi a primeira a ter mais de 40% de mulheres e que a qualidade do quadro

associativo melhorou com o ingresso feminino, sendo que muitas delas chegaram a

Presidente de Clubes, Governadoras, Diretoras Internacionais e até a nossa candidata à

Presidente de Lions Internacional. Lembrou ainda que pela pluralidade de religiões em

todo o mundo onde existe um Clube de Lions é importante que, de fato, não discutamos

ou defendamos nos Clubes assuntos políticos e sectarismo religiosos e ter o cuidado

para ser ecumênicos, especialmente quando participarmos de algum Evento Leonístico

fora de nosso País. O PCC Helso Oliveira disse que na condição de Assessor de

Protocolo tem realizado palestras, nos Seminários de Dirigentes do LD-3, do DM-LD e

sempre foi um batalhador para que se cumpra o Protocolo nas Assembleias e Eventos

Leonísticos. Após, a palavra foi dada à CaL Vera Gomes da Silva que comentou sobre um

projeto feito pelo LC Santa Vitória do Palmar que previa a compra de uma centrífuga

para a Santa Casa da Cidade e tal projeto não foi aceito por Lions Internacional porque

exigia uma contrapartida que o Clube não teve como angariar com seus próprios

recursos e assim, o Poder Judiciário local colaborou diretamente e atendeu à Entidade;

comentou ainda sobre uma campanha de visão realizada com a UMOs junto ao presídio e

questiona sobre as dificuldades na obtenção de recursos para poder ajudar mais os

necessitados. O PID Karnopp parabenizou o Clube pelos trabalhos realizados e explicou

que as Fundações não são os Distritos e nem vice-e-versa e que Lions Internacional não

disponibiliza recursos, mas tão somente as Fundações. Explicou que os fundos de uma

Fundação Distrital e da Fundação Internacional de Lions Clubes são diferentes e, no

caso de LCIF, cada projeto deve seguir as normas definidas para cada tipo de projeto,

sendo que alguns exigem contrapartida que deve ser buscada junto à Comunidade e não

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          5

diretamente dos Associados ou dos Clubes. Após, o CL Arthur Palu Filho fez comentários

sobre o ingresso e saída de associados nos Clubes dizendo que aqueles que saem são

porque estavam desmotivados e questionou sobre as cores oficiais de Lions que são

usadas nos estandartes, banners, etc. O PID Karnopp informou que as cores oficiais

continuam as mesmas, roxo e ouro e que, outras cores tais como, o azul e branco são

usadas comercialmente por questões de uma visualização moderna e que Lions

Internacional não proíbe estas variações. Para encerrar as manifestações, o PDG

Hermann Suesenbach falou do pouco aproveitamento por parte dos participantes dos

treinamentos financiados por Lions Internacional, Institutos de Lideranças e Leões

Certificados. Comentou que, em geral, estes Companheiros(as) não são aproveitados

para repassarem os conhecimentos adquiridos e sugere ao VCC João Péricles, um

aproveitamento futuro destes Companheiros, com a realização de um Banco de Dados

com cadastro atualizado de cada um e disponibilizando para os Distritos e Distrito

Múltiplo LD. Sugeriu ainda ao LC Santa Vitória do Palmar o contato com as Comarcas e

Juizados Especiais para uma parceria e obter recursos através dos termos de

ajustamento de conduta ou multa de pequenos crimes, verbas estas que podem ser

usadas nas Campanhas e nas contrapartidas de Projetos. O VCC Péricles agradeceu ao

PDG Hermann pelas sugestões dizendo que irá providenciar Resoluções aos

Governadores recomendando estas ideias. Após, o VCC Péricles, no exercício da

Presidência dos trabalhos encerrou o “Pinga-Pinga” agradecendo ao PID Karnopp e a

todos que participaram dizendo que na próxima Convenção de Foz do Iguaçu pretende

repetir este debate que foi muito proveitoso. Encerrou a Primeira Sessão Plenária da XVI

Convenção e convocou a todos para estarem presentes, à tarde, para a Segunda Sessão

Plenária e solicitou para que eu, Secretário do Conselho de Governadores do Distrito

Múltiplo LD, PDG Valtair do Amaral Madalena, lavrasse a presente Ata, que segue

devidamente assinada pelo Presidente e por mim. Porto Alegre/RS, às doze horas e

quinze minutos do dia vinte e dois de maio de dois mil e quinze.

PDG Valtair do Amaral Madalena, CC Cláudio Rogério Mendes,
Secretário do CG DM-LD Presidente do CG DM-LD